sunt, operatur notabilem effectum, ut articuli impertinentes non censeantur admissi, pariter quod nec censeantur admissæ probationes factæ super articulis impertinentibus, ex Bartol. in L. si quis libertatem, num. 10. ff. de petit. hæreditat. Joann. Andr. & Imol. in d. cap. cum contingat, Marant. de ordin. judic. 6. p. actu 4. numer. ult. Andr. Gayl. practicar. observ. lib. 1. cap. 81. numer. 10. Azeved. L. 1. num. 41. titul. 7. lib. 4. novæ collect. atque ideo admoniti esse debent advocati, & causarum patroni, qui in foro versantur, ut tantum faciant articulos pertinentes, & qui probati relevent in meritis causarum, quas agunt, vel defendunt, nam ex articulis impertinentibus partes, & clientuli fatigantur, & sumptibus inanibus consumuntur, & judicibus non parvum fastidium pariunt, video enim sæpiissimè venire ad Senatum multos processus plenos articulis, & probationibus impertinentibus, quod procedit ex incuria, & negligentia advocatorum, qui in conficiendis articulis non discernunt, qui sint pertinentes, & ad relevamen facientes secundum materiam de qua agitur: oportet autem scire principia juris, & quæ sint necessaria ad obtainendum, vel in actione proposita, vel in defensione formanda.

53 Non conceduntur chartæ securitatis negativæ cum defensione contraria delicto, ex Ordinat. d. titul. 124. §. 5. ibi: *Naõ se passarám cartas de seguro com defezas, que saõ contrariedades contra o estylo da Corte, assim como se hum se seguirasse por se dizer que furtára certa cousa, & elle a negasse, & dissesse, que provaria que a comprou de tal pessoa, porque he mais negativa, que com defeza, pois em effeito se nega o delicto, & nas cartas de seguro se ha de negar em todo o malefício, ou confessar com defeza, & deducta est ab Extravagant. 1. §. 12. tit. 17. p. 1. Extravagant.* Quando autem post factas probationes communicantur partibus, adjunctis illis, & informatione culpæ factæ per viam quærelæ, vel per viam inquisitionis, hoc est per devaça ad alle-

gandum de jute, communicantur processus reis, clausis probationibus accusatorum, & informatione culpæ, & solum vident probationes, quas in suam defensionem fecerunt, ne forte visa culpa au fugiant, & executionem condemnatio nis faciendæ illudant, ex Ordin. d. titul. 124. §. 5. ibi: *E depois que as inquiriçoes forem abertas, & publicadas, o Julgador naõ receba mais artigos, nem prova alguma das partes, & mandarão dar vista ao accusador, & ao reo, se for prezo, para allegarem de seu direito, & sendo o reo seguro, ser-lhe-ha dada a vista do feito com as inquiriçoes, & razoens do accusador, cerradas, & selladas. Idem disposuerat Ordin. antiqua lib. 5. titul. 1. ad fin. principii, & secus observatur in 55 eo, qui sub fidejussione se defendit, quia communicatur ei totus processus apertis probationibus actoris, & informatione culpæ, & ita docet Cabed. Arresto 84. in 1. part. & facit, quia qui est in fidejussione, est ad instant carcerati, ex L. nec non §. 1. ff. ex quibus causis maior gloss. final. in L. in eadem, ff. eodem tit. Ordinat. antiqua lib. 3. titul. 8. §. penult. Cabed. dec. 67. n. 1. in 1. p.*

Quod si pendente accusatione, recedant à judicio illicientiati, proceditur contra eos usque ad sententiam, tanquam contra contumaces à revelia sine alia citatione, ex Ordin. in eodem tit. 24. §. 10. ibi: *Quando algum se livrar por carta de seguro, ou alvará de fiança, se depois de se apresentar na audiencia se ausentar, ou sendo prezo fugir da cadea, o Julgador irá pollo feito em diante á sua revelia, sem mais ser citado por edictos, nem por outra maneira até final sentença inclusiva. Idem probatur ex Ordin. dict. titul. 1. §. 4. in antiquis, & de jure Boer. dec. 215. n. 22. Aviles ad leges prætor, cap. 18. gloss. carcel. num. 51. Anton. Gabriel de citation. conclus. 1. numer. 410. Burgos de Paz cons. 12. num. 4. & n. 7. Azeved. in L. 3. tit. 10. lib. 4. novæ collect. à n. 22.*

Qui autem volunt se excusare à residenzia, sive accusando, sive se defen den.

58 dendo in iis casibus, in quibus tenentur residere, impetrant provisionem, quam concedunt Senatores Regii Palatii, ut habetur in suo regimine §. 77. Cæterum in primo termino debent comparere personaliter præsentando se cum sua charta securationis, ut illo beneficio defendendi se per procuratorem gaudere possint, ut judicatum testatur *Cabed. Arresto 17. in I. part.*

59 Ultimò, & pro complemento solent aliquando delinquentes se præsentare cum charta securationis negativa, vel confessativa in iis casibus, in quibus valet. Cæterum accusatores opponunt eos esse pauperes, & non habere bona unde solvant condemnationem, & posse aufugere, & illudere judicium, & instant, ut carcerentur donec satisdent de judicio sisti, & judicatum solvendo; scio aliquos judices detulisse huic petitioni, alios denegasse ex eo, quia cum habeant chartam securitatis, non possunt carcerari.

60 Cæterum adverto, quod in illis terminis duplex causa concurrit, ex quibus delinquens obligatur ad carcerem altera pronuntiatione delicti, altera ratione paupertatis, quia non habet bona unde solvat condemnationem, & periculum est ne fugiat; nam debitor, qui non habet unde solvat, nec est tutus, hoc est arreigado, quia non possidet bona immobilia, constito de debito, & quod potest fugere, tenetur satisdare, vel subire carcerem ex doctrina *Bart. Auth. nisi debitor, Codic. de solut. Angel. in L. nemo carcerem, Cod. de exactorib. tribut. lib. 10. Cacialup. de debitore suspecto q. 9. Afflict. dec. 170. Soares de los emplazamientos, §. 1. Ordinat. Lusitan. lib. 3. titul. 31. in novis, in §. 2. & 3. deducta ab antiqua lib. 3. titul. 20. §. 2. & §. 3.*

61 Quod potest habere locum in filiis familiis, non obstante, quod patres sint divites, & habeant bona, quia non liberant filium à satisfactione, ex *Bartol. L. sciendum num. 12. ff. qui satisdare cogātur, communiter recepto ex Jason. ibi n. 24. Oroscius num. 4. Soares de los emplazamientos §. 1. numer. 30. Joann. Gu-*

tierres in §. sui, num. 116. institut. de bæredum qualitat. & different. Rimgald. in princip. num. 455. instit. quibus alienare non licet.

Charta autem securitatis liberat reum à carcere ex prima causa, non autem à secunda, quia non facit eum idoneum ad solvendam condemnationem, nec tollit suspicionem fugæ, & ubi concurrunt duæ causæ diversæ, sufficit quod altera militet, ut habeatur intentum §. affirmatis institut. de nupt. gloss. si is, §. mutier, ff. de condition. indebit. Roman. L. 1. num. 6. ad finem, ff. soluto matrim. & in criminalibus etiam habere potest cautio locum, & non habet fidejussor beneficium excussionis, *Bald. & Alex. num. 7. in L. 2. §. si quis ex his, ff. qui satisdare cogantur, Afflict. lib. 2. constit. rubric. 10. num. 5. Anton. Gabriel. de fidejussoribus, conclus. 1. num. 95.* & ex eo, quia hæc non observantur, vidi multas partes illusas, quia rei, qui securitatis literas acceperunt, & in judicio residebant, pendenter accusatione, aufugerunt, & non invenerunt accusatores bona, ex quibus satisfactionem condemnationis obtinerent, ideo in hoc judices prudentiores esse debent ut evitent eas illusiones reorum, attento quod interest delicta puniri, & partibus satisficeri de suis injuriis, ex *L. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. L. st. reo 71. §. id quod vulgo, ff. de fidejussoribus.*

ALLEGATIO LXVIII.

An possit quis facere testamentum ad piás causas sine testibus, & animam suam instituere, & dandus sit cura tor bonis.

SUMMARIUM.

1 Proponitur facti species circa duo testamenta ad piás causas.

Ibid. Uxor manet in possessione honorū per mortē mariti de jure Regni Lusitani.

2 An in his terminis dandus sit cura tor bonis aefuncti.

Dum